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editör’ün önsözü

Christopher Wheeler’ın bu kitabın editörlüğü için yaptığı bek-
lenmedik davet, benim Britanya üniversitelerinde büyük ölçüde 
erken modern Avrupa tarihi üzerine verilen derslerle geçirdiğim 
kariyerimin sonlarına denk geldi. Ayrıca bu davet Amerika Birle-
şik Devletleri’nde geçirdiğim ve Atlas Okyanusu’nun öte yakasın-
daki çok farklı “erken modern” tarih biçimleri hakkında ilk kez 
gerçekten bilgi sahibi olduğum bir yıllık uzatılmış izin dönemi-
me denk geldi. İlk anda yaşadığım bir tereddütten sonra kitabın  
erken modern Avrupa tarihinin ne olup olmadığına; neden bu 
tarih araştırmalarının 1970’lerle 1990’lı yıllar arasına göre üniver-
site ve eğitim gündemindeki önemini yitirdiği bir zamanda orta-
ya çıktığına ve nereye gitmekte olduğuna dair bir değerlendirme 
yapabilmek için iyi bir fırsat bulduğuma karar verdim. Ancak 
meslek yaşamım boyunca konu o kadar genişlemişti ki, Oxford 
Üniversitesi Yayınları’nın tanıdığı hayli geniş zaman dilimi için-
de bile zorlu elemeler yapılması gerekiyordu.

Genel hedef son kırk-elli yıl içinde ortaya atılan erken mo-
dern Avrupa tarihiyle ilgili yaklaşımlar üzerine kapsamlı ve kolay 
anlaşılır rehber hazırlamaktı. Ancak genel çerçeveyi çizmek ve hat-
ta ele alınacak dönemi belirlemek bile beklediğimden daha fazla 
sorun yarattı. Planlama ve görevlendirme aşamasında iki yardımcı 
editörden tavsiye alma şansım oldu: Liam Brockey (Michigan Eya-
let Üniversitesi) ve Regina Grafe (Avrupa Üniversitesi Enstitüsü). 
Her ikisi de kitabın şekillenmesinde önemli katkılarda bulundu. 
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Bu dönemle ilgili birbirine zıt yaklaşımları da göz önünde bulun-
durarak hazırlanan taslak plan bazı dostların değerlendirmesine 
sunuldu: Carlo Capra, Stuart Clark, Bill Doyle, John Elliot, David 
Moon, Martin Powers, Tedd Rabb ve Oxford Üniversitesi Yayıne-
vi’nin adlarını sayamadığım hakemlerine zekice ve yapıcı önerileri 
için teşekkür ederim. Ayrıca Sheilagh Ogilvie iktisat tarihi konu-
sunda cömert bir danışma kaynağı oldu.

Kitaba yazılarıyla katkıda bulunanlara olan minnettar-
lığım daha da fazla. İki cilt arasındaki bütünlüğü sağlamayı 
amaçlayan gözden geçirme önerilerine olumlu biçimde ve hiç ya-
kınmadan yaklaştılar ve bütün yazar ve editörlerin katkılarını ta-
mamlamasını sabırla beklediler. Ellinin üzerinde bilim insanıyla 
gerçekleştirilen bir çalışmanın bitiş çizgisine varana kadar birta-
kım engellerle karşılaşması mukadderdir. O yüzden makalelerini 
bütün aksi mesleki veya kişisel koşullara rağmen tamamlamayı 
başaran bazı yazarlara özellikle teşekkür borçluyum. “Tarihsel 
Demografi” başlıklı çok önemli bölümün çıkarılma ihtimali baş 
gösterince, Journal of Interdisciplinary History’nin editör ve yayın-
cıları incelik göstererek Anne McCants’in, ilk kez o dergide [sayı 
40 (2009), sayfa 195-214] ve şimdi de bu kitapta geniş bir şekilde 
gözden geçirilerek yayımlanan “Tarihsel Demografi ve 17. Yüzyıl 
Krizi” başlıklı makalesini genişletip güncelleştirmesine izin ver-
diler. Makalenin yeniden yayımlanmasına izin veren editör ve 
yayıncılara ve özellikle de bu süreci hızlandırarak kolaylaştıran-
lara minnet borçluyum. “Seyahat ve İletişim” başlıklı makaleyi 
kaleme alacak olan müellifin son dakikada çekilmesi başka bir 
kritik başlığın çıkarılmasını da gündeme getirince, bu şartlarda o 
kısmı çok kısa bir süre içinde bizzat ben kaleme almak zorunda 
kaldım.

Böylesine hacimli iki cildin ortaya çıkması beklediğimden 
daha kolay oldu. Oxford Üniversitesi Yayınevi Tarih ekibinin be-



E R K E N  M O D E R N  A V R U P A  T A R İ H İ  1  I  1 1  

ceri ve profesyonelliğinin bunda önemli payı vardı: Christopher 
Wheeler (emekli olmadan önce), halefi Stephanie Ireland, Rachel 
Naum ve hepsinin üstünde de son aşamalarda verdiği destek ve 
teşvikleriyle çok önemli katkıda bulunan Cathryn Steel. Elissa 
Connor becerilerini göstererek makalelerin redaktörlüğünü yaptı. 
Deepika Mercilee, Tharani Ramachandran ve Michael Dela Cruz 
elektronik dosyaları herhangi bir aksiliğe meydan vermeden ba-
sılı bir kitaba dönüştürdüler: Onlara büyük teşekkür borçluyum. 
Özellikle de –daha önceki kitaplarımda da olduğu gibi– işin sa-
dece bilgisayara geçirme kısmıyla ilgilenmekle kalmayıp teşvik 
ve tavsiyeleriyle sürekli destek olan ve hatırlayamayacağım kadar 
çok hatamı kapatan Nancy Bailey’e çok şey borçluyum! İki yaza-
rın yani Sam Cohn ve Thomas Munck’un Glasgow’da bulunması 
önemli bir avantajdı. Her ikisi de hem bilgileriyle hem teşvikle-
riyle destek oldular ve kitabın hazırlanma sürecinde ortaya çıkan 
sorunlar üzerine sesli düşünürken beni gönülden dinlediler. Alex 
Shepard da iyi bir rehber ve yardımcı oldu. Julia Smith sağlam 
tavsiyeleri, ısrarlı teşvikleri, bıkıp usanmadan taşıdığı kahveleri ve 
hoşgörüsüyle özellikle son aylarda en fazla destek veren isim oldu.

Hamish Scott,
Aralık, 2014





Avrupa—Avrasya’nın batı ucunda bir yarımada: Fizikî coğrafya
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giriş
 

“erken modern” avrupa ve 
erken modernite fikri

HAMISH SCOTT

“Erken modern” çağ aşağı yukarı 1450/1500’lerle 1800’lerin ara-
sındaki dönemi anlatmak için kullanılan nispeten yeni bir kav-
ramdır.1 Terim ilk kez 1960’lı yılların sonlarıyla 1970’li yılların 
başlarında İngiltere, Kuzey Amerika ve Almanya’da üniversite 
tarihçileri tarafından kullanılmaya başlanmıştır; bundan daha 
net bir tarih vermek mümkün değildir. Bu yüzyıllar üzerine çalı-
şanlar o yıllardan itibaren kendilerini erken modern çağ uzmanı 
olarak tanımlamış veya bu şekilde nitelenmişlerdir. Öncelikle, 
erken modern, terim olarak –kendine özgü belli karakteristikleri, 
kendi içinde bir bütünlüğü ve tutarlılığa sahip, oturmuş bir araş-
tırma dönemi olarak değil, sırf bir terim olarak– aslında sadece 
İngilizce konuşan bilim dünyasıyla Almanca konuşan ülkelerde 
kullanılmaktadır. Latince kökenli dillerde “modern tarih” ifadesi 
kullanılır: Fransızcada histoire moderne, İtalyancada storia moder-
na, İspanyolcada historia moderna. Yakın çağ tarihi ise –genelde– 

1. Bu girişi her aşamada okuyan ve değerli önerilerde bulunan Samuel K. Cohn, 
Jr., Jeroen Duindam, Thomas Munck, Justus Nipperdey, Sarah Pearsall, Mía 
Rodriguez-Salgado ve Jochen Schenk’e teşekkür borçluyum. Bu girişin bazı 
kısımları Profesör Munck’ün Glasgow Üniversitesi’nde verdiği “Devam Eden 
Erken Modern Çalışmaları” başlıklı seminerinde bildiri olarak sunuldu ve 
üniversitenin öğretim üyelerinden değerli yorumlar alındı. Londra’daki Alman 
Tarih Enstitüsü Kütüphanesi’ndeki araştırmalarım sırasında Müdür Yardımcısı 
Dr. Michael Schaich’ten önemli destek gördüm. Kendisi ayrıca Almanya’dan 
gelen çok önemli iki makalenin fotokopilerini verdi. Bundan dolayı kendisine 
çok minnettarım.
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Fransız İhtilali’yle veya onun hemen ardından başlatılmaktadır. 
Ancak bütün bu ülkelerde aşağı yukarı 1450/1500’lerle 1800’lü 
yılların arasındaki dönem kendi içinde bütünlüğü olan ayrı bir 
araştırma alanıdır.2 Bu durum tarihin farklı ülkelerde farklı şekil-
lerde, yani büyük ölçüde yazarın ait olduğu düşünce ve dil top-
luluğuna göre değişen biçimlerde kavramsallaştırılıp çalışıldığını 
göstermektedir.

İkinci olarak, tüm tarihsel dönemlendirmelerde olduğu 
gibi, erken modern devir kavramı da retrospektiftir. Bu çerçeve-
de geçmişte kalmış bir çağa bir dizi farklı bakış açısından yak-
laşılır ve bu sırada belli bir bakış açısı öne çıkarılır. Her kuşak 
geçmişe bakış açısını yeniden şekillendirmek ve hatta tamamen 
yeni bir bakış açısı inşa etmek zorundadır. “Erken modern” 
etiketi belli bir zamanın ve yerin ya da daha doğrusu birkaç 
bölgenin ürünüydü. 16., 17. ve 18. yüzyıllarda yaşayan insanlar 
içinde yaşadıkları dönemin “modern” çağ olduğunu belki bili-
yor olabilirlerdi, ama tabii bunun erken modern devir olduğunu 
bilmeleri imkânsızdı, çünkü geleceği görmeleri mümkün değil-
di. Bu dönem daha sonraki tarihsel gelişmelerle erken modern 
döneme dönüştürülmüştü.

Bilim adamları 20. yüzyılın ikinci yarısına dek ağırlıklı 
olarak, insanlık tarihini üç farklı devire bölen bir dönemleş-
tirme şablonu kullanmıştı: Antik, Orta ve Modern. Bu bölüm-
lendirme Antik Dünya’nın ihtişamıyla onu izleyen (ortaçağ) 
“Karanlık Çağlar”ı birbirinden ayıran 14. yüzyılda yaşamış İtal-

2. Fernand Braudel’in öncülüğündeki bir avuç Fransız araştırmacı “la première 
modernité”den söz etmektedir, ancak bu terminoloji hiç yerleşmemiştir: Pierre 
Chaunu ve Richard Gascon, Histoire Économique et sociale de la France, vol. 1: De 
1450 à 1660, premier volume: L’État et la Ville, (Paris, 1977), 1; her halükârda Braudel 
sadece “uzun 16. yüzyıl”dan söz etmiş olabilir. Aynı şekilde İtalyancada “prima 
eta moderna”ya gönderme yapılmaktadır, ama bu atıflar sayıca azdır.


